
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DARIO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE RINA DI MARCO 

DIRIGENTE UOS ETTORE ROSSI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

194 24/12/2025 205 00 00 
 

Oggetto:  

Interventi in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 174/2025. Annualità 2025. 

Ammissione, graduatoria, conferma prenotazione impegno. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che  
a) la legge regionale 23 dicembre 1986, n. 41, così come successivamente modificata dalla L.R. 06 

aprile 1995, n. 15, dall'art 31, comma 34, della legge regionale 19 gennaio 2007, n. 1 e  dall'art. 
41, comma 28 della legge regionale del 30 gennaio 2008, n. 1, stabilisce che possano essere 
concessi annualmente contributi a organismi regionali in base a percentuali di riparto così 
distribuite: il 20% a favore di Fondazioni, Enti morali o Federazioni tra essi, che operino a favore 
di cittadini con disabilità e ne facciano regolare istanza; l'importo rimanente a favore delle seguenti 
associazioni nelle percentuali indicate: ANMIG (5%), UNMS (10%), ANVCG (5%), ANMIC (17,5%), 
ANMIL (25%), ONMIC (17,5%), ENS (20%); 

b) con la DGR. n. 74 del 21/02/2023, in base all'art. 4 c. 2, e all'art. 5 della L.R. n. 41/1986 e ss.mm.ii. 
si è proceduto ad aggiornare le aliquote percentuali di cui al punto precedente: ANMIG (8%), 
UNMS (4%), ANVCG (5,5%), ANMIC (23,5%), ANMIL (26%), ONMIC (15,5%), ENS (17,5%); 

c) con la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale per il 2025", è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, la spesa 
prevista dalla legge regionale 23 dicembre 1986, n. 41, nella misura di euro 300.000,00 per ciascun 
anno, nell'ambito della Missione 12, Programma 2, Titolo 1; 

d) con D. G. R. n. 174/2025 “Programmazione interventi di cui alla L.R. 6 aprile 1995, n. 15 - anni 
2025, 2026, 2027”, la Giunta Regionale ha stabilito, che il 20% dell’importo stanziato dalla Legge 
Regionale 30 dicembre 2024, n. 25, pari a € 60.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2025, 
2026 e 2027, sia destinato in favore di Enti, Fondazioni regionali o Federazioni tra essi, che operino 
a favore dei cittadini con disabilità, in via prioritaria, per il sostegno di proposte progettuali, 
selezionate a mezzo procedura pubblica, che favoriscano la vita indipendente di persone con 
disabilità, che prevedono il coinvolgimento dell’Ambito territoriale di competenza, e che riguardino 
le seguenti macro-aree di riferimento: assistenza personale; supporto all'abitare in autonomia 
(sperimentazione di housing e co-housing sociale); inclusione sociale e relazionale (compresi 
orientamento al lavoro, tirocini formativi, attività sportive, attività artigianali, attività culturali); 
trasporto sociale; domotica; programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di 
sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior 
livello di autonomia possibile; 

e) la Giunta regionale, con la medesima, Delibera n. 174/2025 ha demandato alla Direzione Generale 
Politiche sociali e sociosanitarie di assumere tutti i provvedimenti conseguenziali, ivi compresa 
l’adozione di una manifestazione di interesse finalizzata all’invito alla presentazione delle istanze, 
per l’assegnazione del contributo di cui al punto d); 

f) con D. D. n. 54 del 14/11/2025, in attuazione della D. G. R. n. 174/2025, è stato approvato l’Avviso 
per la manifestazione di interesse: “Interventi in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 
174 del 31/03/2025. Annualità 2025” e i relativi allegati: “Istanza di partecipazione” (All. A), 
“Autodichiarazione” (All. B), “Format proposta progettuale” (All. C) e “Informativa trattamento dati 
personali” (All. D); 

g) con D. D. n. 58 del 18/11/2025 è stata effettuata la prenotazione di impegno della somma di euro 
60.000,00 presente in competenza per l'anno 2025, per le azioni di cui al D. D. n. 54 del 14/11/2025 
a valere sulle risorse del capitolo di spesa U07801 del bilancio gestionale 2025. 

  
Premesso altresì che   

a) con nota prot. n. 681203 del 03/12/2025 è stato nominato, ai sensi dell'art 6 dell’Avviso di cui al 
D.D. n. 54 del 14/11/2025, il Gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’istruttoria delle proposte 
progettuali presentate dagli Enti del terzo settore in risposta al medesimo Avviso e pari a 
complessive 17 istanze; 

b) con nota prot. n. 733655 del 23/12/2025 il coordinatore del Gruppo di lavoro  come sopra nominato 
ha trasmesso al RUP, i verbali di esito delle attività svolte inerenti le valutazioni di ammissibilità e 
di merito  delle proposte progettuali pervenute,  in uno all’Elenco recante i progetti risultati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

ammissibili e i progetti risultati non ammissibili a valutazione con relative motivazioni di 
inammissibilità, nonché, l’elenco graduatoria dei progetti finanziabili nei limiti delle risorse 
disponibili con il rispettivo punteggio, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di che trattasi. 

  
Ritenuto, pertanto, 

a) di dover prendere atto dell'esito delle complessive attività di valutazione svolte dal Gruppo di lavoro 
nominato con nota prot. n. 681203 del 03/12/2025 dalla Direzione Politiche Sociali, Politiche 
Giovanili e Sport; 

b) di dover approvare, per l'effetto, l'elenco recante i Progetti risultati ammissibili e i Progetti risultati 
non ammissibili con relative motivazioni di inammissibilità di cui all'allegato A e l’elenco graduatoria 
dei Progetti finanziabili, nei limiti delle risorse disponibili, con il rispettivo punteggio conseguito di 
cui all'allegato B al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

c) di dovere dare atto che, sulla base dell'elenco graduatoria dei Progetti finanziabili, nei limiti delle 
risorse complessive disponibili, sono ammessi a contributo i primi tre Progetti utilmente collocati 
nella graduatoria di cui all'allegato B al presente Atto; 

d) di dover confermare, alla luce delle succitate valutazioni, la prenotazione di impegno effettuata con 
D.D. n. 58 del 18/11/2025 (6250000276) a valere sulle risorse del capitolo U07801 del bilancio 
gestionale 2025, come da allegato SAP n. 153133 al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

e) di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di 
cui al precedente punto, presenta la seguente competenza economica 01/01/2025-31/12/2025; 

f) di dover rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti e ogni ulteriore 
adempimento amministrativo; 

g) di dover trasmettere il presente atto, ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 di cui 
agli artt. 26 e 27; 

h) di dover dare atto che all’interno del fascicolo sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interesse rese dal RUP del procedimento della UOS 205.01.01 
(prot. n. 700911 del 11/12/2025) e dal Dirigente della medesima Struttura (prot. n. 701785 del 
11/12/2025). 

  
Visti 

1. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa; 
2. il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
3. la L.R. n. 60 del 05 dicembre 2017 - Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell'ordinamento contabile regionale; 
4. il Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018; 
5. la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 - "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 
per il 2025"; 

6. la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027 della Regione Campania"; 

7. la D.G.R. n. 773 del 27 dicembre 2024 - "Approvazione Documento tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 della 
regione Campania"; 

8. la D.G.R. n. 1 del 7 gennaio 2025 - "Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 – 
Determinazioni"; 

9. la D.G.R. n. 589 del 06/08/2025 e la D.P.G.R. n. 216 del 2209/2025 di conferimento dell'incarico 
di Dirigente della UOS 205.01.01. 

  

  
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario con incarico di E.Q. della UOS 205.01.01 della 
Direzione Generale Politiche Sociali Politiche Giovanili e Sport, sulla base della quale è stata resa 
espressa dichiarazione di regolarità del Dirigente della medesima Struttura. 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

  
D E C R E T A  

  
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

  
1. di prendere atto dell'esito delle complessive attività di valutazione svolte dal Gruppo di lavoro 

nominato con nota prot. n. 681203 del 03/12/2025 dalla Direzione Politiche Sociali, Politiche 
Giovanili e Sport; 

2. di approvare, per l'effetto, l'Elenco recante i Progetti risultati ammissibili e i Progetti risultati non 
ammissibili con relative motivazioni di inammissibilità di cui all'allegato A e l’elenco graduatoria dei 
Progetti finanziabili, nei limiti delle risorse disponibili, con il rispettivo punteggio conseguito di cui 
all'allegato B al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, sulla base dell'elenco graduatoria dei Progetti finanziabili, nei limiti delle risorse 
complessive disponibili, sono ammessi a contributo i primi tre Progetti utilmente collocati nella 
graduatoria di cui all'allegato B al presente Atto; 

4. di confermare, alla luce delle succitate valutazioni, la prenotazione di impegno effettuata con D.D. 
n. 58 del 18/11/2025 (6250000276) a valere sulle risorse del capitolo U07801 del bilancio 
gestionale 2025, come da allegato SAP n. 153133 al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

5. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al 
precedente punto, presenta la seguente competenza economica 01/01/2025-31/12/2025; 

6. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti e ogni ulteriore 
adempimento amministrativo; 

7. di trasmettere il presente atto, ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 di cui agli artt. 
26 e 27; 

8. di dare atto che all’interno del fascicolo sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interesse rese dal RUP del procedimento della UOS 205.01.01 
(prot. n. 700911 del 11/12/2025) e dal Dirigente della medesima Struttura (prot. n. 701785 del 
11/12/2025); 

9. di trasmettere copia del presente atto: al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa  204.04.00- 
UOS 204.04.02  della Direzione Risorse Finanziarie;  alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti 
Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; all'Ufficio competente per la pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di vetro del sito istituzionale, 
successivamente all'avvenuta regolare annotazione dello stesso nelle scritture contabili, ai sensi 
dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017. 

 
 
 

 

 

DOTT. DARIO GARGIULO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026


	BURC n. 2 del  12 Gennaio 2026

